C.P. - Eos in quibus latent argumenta.

C.F. - Quid est argumentum?

C.P. - Probabile inventum ad faciendam fidem.

[6] C.F. - Quomodo igitur duo genera ista dividis?

C.P. - Quae sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia.

C.F.- Quid insita?

C.P. - Quae inhaerent in ipsa re.

C.F. - Testimoniorum quae sunt genera?

C.P. - Divinum et humanum: divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, ut responsa sacerdotum, haruspicum, coniectorum, humanum, quod spectatur ex auctoritate et ex voluntate et ex oratione aut libera aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, promissa, iurata, quaesita.

[7] C.F. - Quae sunt quae dicis insita?

C.P. - Quae infixae sunt rebus ipsis, [tum ex toto, tum ex partibus, tum ex notatione, tum ex eis rebus quae quodammodo affectae sunt ad id de quo quaeritur et ad id totum de quo disseritur; tum definitio adhibetur, tum partium enumeratio, tum notatio verbi; ex eis autem rebus quae quodammodo affectae sunt ad id de quo quaeritur alia coniugata appellantur [alia] ex genere, alia ex forma, alia ex similitudine, alia ex differentia, alia ex contrario, alia ex coniunctis, alia ex antecedentibus, alia ex consequentibus, alia ex repugnantibus, alia ex causis, alia ex effectis, alia ex comparatione maiorum aut parium aut minorum:] ut definitio, ut contrarium, ut ea quae sunt ipsi contrariove eius aut similia aut dissimilia aut consentanea aut dissentanea: ut ea quae sunt quasi coniuncta aut ea quae sunt quasi pugnancia inter se: ut earum rerum de quibus agitur causae, aut causarum eventus, id est, quae

³³ Aristóteles, na *Retórica*, distingue provas artísticas e inartísticas, justificando essa oposição com a observação de que o acaso gera a convicção nas pessoas em certas situações e noutras a persuasão deve-se à técnica que por força do hábito adquiriram aqueles que sabem usar argumentos para convencer.

C.F. – Chamas lugares-comuns a quê?

C.P. – Aos sítios onde se guardam os argumentos.

C.F. – E o que é um argumento?

C.P. – Uma razão que serve para produzir a convicção.

[6] C.F. – Então, como distingues esses dois tipos de lugares?

C.P. – Chamo extrínsecos àqueles que, como os testemunhos, consideramos estranhos à arte [oratória].

C.F. – E intrínsecos?

C.P. – Aos que dependem da causa em si mesma³⁴.

C.F. – Que tipo de testemunhos há?

C.P. – [Testemunhos] divinos e humanos. Os divinos são, por exemplo, os oráculos, os presságios, as profecias, as respostas dos sacerdotes, dos harúspices e adivinhos; humanos os que decorrem da autoridade e da vontade [das partes], das palavras obtidas livremente ou pela força; encontram-se nas leis escritas, nos tratados, nas promessas, nos juramentos, nos interrogatórios.